Edital Nº 01/2022

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIIC

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS APROVADOS

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação científica (PIIC) da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória -

EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado preliminar de aprovação e relação de notas das propostas submetidas ao Edital n°1/2022

do PIIC. Enfatiza-se que os resultados quanto a oferta de bolsas nas modalidades PIBIC e PIBITI, bem como de voluntários na modalidade PIVIC, serão

divulgados posteriormente, conforme o item 12 do edital.

Caso o orientador da proposta ou o estudante tenha justificativa para contestar o resultado, poderá interpor recurso administrativo exclusivamente pelo e-

mail pibic.pivic@emescam.br, no período de 26 a 27 de julho de 2022.

Este resultado divulgado poderá ser alterado após análise dos recursos administrativos.

I- PROPOSTAS APROVADAS

Nº. ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES NOTA

1

ANTONIO CHAMBO FILHO

IC-57 EXAMES DE IMAGEM PARA ESTADIAMENTO DO CÂNCER

DE MAMA EM ESTÁGIO INICIAL: ANÁLISE

RETROSPECTIVA

VALENTINA VASCONCELLOS BASILIO

MURILO CATHARINO

PEDRO BERNARDO BERRIEL

97,5

2

CAIO DUARTE NETO

IC-68 TRAUMA NA MULHER: UM MAPA DO CENÁRIO

CAPIXABA

ANA PAULA MERSCHER ZANONI

JULIA LIMA DE OLIVEIRA

83,5

3

CAROLINA ROCIO

OLIVEIRA SANTOS IC-37

ANÁLISE DE EFICÁCIA E SEGURANÇA DO USO DE

TERAPIA DUPLA EM PACIENTES HIV DO AMBULATÓRIO

DE INFECTOLOGIA DO HOSPITAL SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE VITÓRIA/ES.

JULIA DE ANDRADE PACHECO LIEVORI

SOFIA BOGÉA FIUZA

VICTÓRIA KELBERT LIMA

67,75

4

CELIA REGINA TRINDADE

IC-52 DESFECHOS GESTACIONAIS DESFAVORÁVEIS EM UMA

MATERNIDADE FILANTRÓPICA DE RISCO HABITUAL DE

VITÓRIA - ES

GIOVANNA PEREIRA SPAGNOL

ISADORA MUND

GABRIELA SEGURO GAZZINELLI

76,0

5 CESAR ALBENES DE

MENDONÇA CRUZ IC-29

“A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES NO AMBIENTE

DIGITAL: A VIOLÊNCIA MORAL”. LUIZ CLAUDIO SOUZA FREITAS

143,25

2/7

6 CESAR ALBENES DE

MENDONÇA CRUZ IC-41

A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES NO AMBIENTE

DIGITAL: A VIOLÊNCIA PATRIMONIAL”. VERA LÚCIA DE JESUS SOUZA

157,0

7 DIANA DE OLIVEIRA

FRAUCHES IC-11

A QUEDA DA COBERTURA VACINAL NO ESPÍRITO

SANTO: UM PROBLEMA DE SAÚDE PÚBLICA

IZABELA ORLANDI MÔRO

EDUARDO ENRICO VICENTE TOMMASI

51,5

8 FABIANA ROSA NEVES IC-06 VALIDAÇÃO DO ALBUM SERIADO SOBRE A “ANSIEDADE

DE ADOLESCENTES NA ERA DIGITAL: CONSTRUÇÃO DE

UMA CARTILHA EDUCATIVA PARA ENFRENTAMENTO

DA ANSIEDADE NOS TEMPOS DE PANDEMIA COVID-19”

SARA DA CONCEIÇÃO CAJAZEIRA

GABRIELY SANTOS SILVA

SABRINA BRAVIN

146,25

9

FABIANA ROSA NEVES IC-43

A SAÚDE MENTAL NO ENSINO SUPERIOR EM SAÚDE E

SUA RELAÇÃO COM AS METODOLOGIAS ATIVAS

SABRINA BRAVIM

ISABELLA MARIANO RODRIGUES

ANA MARIA ALVES MARINHEIRO

95,5

10

FABIOLA DOS SANTOS

DORNELLAS IC-16

INFLUÊNCIA DO PEELING PARA TRATAMENTO DE

MANCHAS EM MULHERES IDOSAS

LETICIA NOGUEIRA DA SILVA PUPPIM

CAMILA RIBEIRO DA VITÓRIA

CAMILA VIEIRA RODRIGUES LIMA

44,0

11

FARADIBA SARQUIS

SERPA

IC-55 DESFECHOS RELACIONADOS À COVID-19 EM PACIENTES

COM ASMA GRAVE EM TRATAMENTO COM

IMUNOBIOLÓGICOS

OLAVO MAINENTI RONCHI

TIAGO STANCIOLI TONOLI

178,0

12

FERNANDO HENRIQUE

RABELO ABREU DOS

SANTOS

IC-38

OCORRÊNCIA DE INGUINODINIA E AVALIAÇÃO DA

QUALIDADE DE VIDA EM PACIENTES SUBMETIDOS À

HERNIOPLASTIA INGUINAL UNILATERAL

PEDRO CANAL PIMENTEL

RAQUEL BORGES MANGARAVITI

JOÃO GUILHERME VIANNA DALL'ORTO

MARQUES

58,5

13

FLAVIANE CRISTINA DE

OLIVEIRA F DELANO IC-30

DEPENDÊNCIA QUÍMICA E SAÚDE PÚBLICA NA

ATUALIDADE: UM ESTUDO COM JOVENS ATENDIDOS NO

CENTRO DE ACOLHIMENTO E ATENÇÃO INTEGRAL

SOBRE DROGAS (CAAD)/ES

MARESSA MARCELINE AGUIAR DE SOUSA

WARLEN RIBEIRO DA CRUZ OLIVEIRA

LETÍCIA BALDAN DE ALMEIDA

49,0

14

GIOVANA MACHADO

SOUZA SIMÕES IC-71

QUALIDADE DE VIDA E REABILITAÇÃO CARDÍACA EM

PACIENTES PORTADORES DE INSUFICIÊNCIA CARDÍACA

MARESSA DA SILVA FELICI

SANCHAINE EDUARDA DE FREITAS SILVA

SARA MORAES MUNIZ

56,5

15

HUDSON PEREIRA PINTO IC-36

INCIDÊNCIA DO AVC NA POPULAÇÃO IDOSA DA REGIÃO

METROPOLITANA DO ESPÍRITO SANTO

HIAGO RUI SOPRANI

DOUGLAS FERREIRA VILAS BOAS

LUÍS GUSTAVO MENEGARDO SIQUEIRA DE

OLIVEIRA

54,5

16

HUDSON PEREIRA PINTO

IC-58 PROGNÓSTICO DOS PACIENTES COM ACIDENTE

VASCULAR CEREBRAL DE ACORDO COM O LOCAL DE

ATENDIMENTO INICIAL

ISADORA LARISSA MOROZEWSKY COSTA

KAMILLA SILVA MATHIELO

MARIANA ZAMPROGNO ZOTTELE

52,75

17

ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRA IC-13

DESENVOLVIMENTO DAS FUNÇÕES EXECUTIVAS PARA

A APRENDIZAGEM:  CONSTRUÇÃO DE UM TECNOLOGIA

EDUCATIVA PARA PROFESSORES

ANA CAROLINA ALMEIDA MEIRELLE

NATHALYA DAS CANDEIAS PASTORE

CUNHA

309,25

3/7

18 ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRA

IC-63 CARTILHA EDUCATIVA COM FOCO NA FORMAÇÃO

CIENTÍFICA NO CONTEXTO ESCOLAR JACÓ PEREIRA DOS SANTOS

321,75

19

JOSÉ LUCAS SOUZA

RAMOS IC-26

O PROCESSO DE ATENDIMENTO E ACESSO À SAÚDE

GINECOLÓGICA E OBSTÉTRICA DE PESSOAS TRANS COM

ÚTERO E/OU VAGINA PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

(SUS):  UM ESTUDO ACERCA DA VIVÊNCIA COTIDIANA E

DO COMPORTAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

LYVIA DO PRADO PACHECO

LARA MEIRA PRATTI

113,0

20

JOSÉ LUCAS SOUZA

RAMOS IC-27

ANÁLISE DO IMPACTO SOCIAL NA COBERTURA

VACINAL EM CRIANÇAS SEGUNDO DIRETRIZES DO

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO NA REGIÃO

METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA, ESPÍRITO

SANTO, BRASIL.

LARISSA CHAGAS SUHETT

LAÍSSA DE PAULA DAMACENO

BEATRIZ PRALON NASCIMENTO

CASTHELOGE COUTINHO

114,0

21

JULIANA CARDOSO DE

SOUZA CUSTODIO IC-24

DESENVOLVIMENTO DE UM PROGRAMA CONTINUADO

DE PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTOLÓGICO DA

FACULDADE EMESCAM - UM PROJETO DE

ORGANIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTOLÓGICO INSTITUCIONAL

ARTHUR NASCIMENTO PEGURIN LIBÓRIO

ANA CLARA SCATAMBURLO SOUZA NATALI

ALINE DE SOUZA NEVES

53,0

22

JULIANA CARDOSO DE

SOUZA CUSTODIO IC-25

DESENVOLVIMENTO DE UMA PLATAFORMA

HISTOLÓGICA DIGITAL INTERATIVA: UMA TECNOLOGIA

DE APRIMORAMENTO NO PROCESSO DE ENSINO-

APRENDIZAGEM

ENZO CREMA SCHEFFER

LARA IMBROISI ERRERA

GABRIEL BARRETO DE SOUSA

58,5

23

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA

IC-62

A INFLUÊNCIA DA IDADE NO DESTINO DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES ATENDIDOS PELO SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192 - NO

ESPÍRITO SANTO PARA HOSPITAIS DE REFERÊNCIA EM

EMERGÊNCIAS PEDIÁTRICAS

JOÃO AURÉLIO SARTÓRIO CAMPOSTRINI

BRENNO TRISTÃO GUEDES

EDUARDO FURTADO DE MORAES

57,25

24

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA

 IC-66

EMERGÊNCIAS PSIQUIÁTRICAS ATENDIDAS PELO

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA -

SAMU 192: A INFLUÊNCIA DOS TIPOS DE OCORRÊNCIAS

NO ENCAMINHAMENTO DOS PACIENTES PARA SERVIÇOS

DE REFERÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

LUCAS MOTA SCHERRER

GABRIEL BARRETO DE SOUSA

STEFANNY GUSMÃO COUTINHO VICENTE

55,75

25

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA

IC-77 FATORES ASSOCIADOS AO ÓBITO NOS ATENDIMENTOS

REALIZADOS PELO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL

DE URGÊNCIA - SAMU 192 - NO ESPÍRITO SANTO

RODRIGO MONICO CAVEDO

JUANA GRIPPA VALFRÉ

GLEICA GUZZO BORTOLINI

76,0

26 KARINA DEMUNER DE

ABREU

IC-05 AVALIAÇÃO DO USO DE PROTETOR SOLAR EM

PACIENTES COM CÂNCER DE PELE OU LESÕES PRÉ-

NEOPLÁSICAS

BIANCA BARROS CANHAMAQUE AMORIM

DAVI DE SOUZA CATABRIGA

66,5

4/7

27

LEONARDO FRANÇA

VIEIRA IC-10

A RELEVÂNCIA DOS FATORES DE RISCO MODIFICÁVEIS

SOBRE O PROGNÓSTICO DOS PACIENTES ACOMETIDOS

PELO ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO

MARIA CLARA BICCAS BRAGA

ISADORA DE OLIVEIRA LIPARIZI

EDUARDA TUMOLI FERREIRA

84,5

28

LEONARDO FRANÇA

VIEIRA IC-18

ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL ISQUÊMICO: UM

DIAGNÓSTICO DA ASSISTÊNCIA NA REDE DE ATENÇÃO

ÀS URGÊNCIAS DA REGIÃO METROPOLITANA DO

ESPÍRITO SANTO

AUGUSTO SCHLENZ

VICTÓRIA DONATILIO BASTOS

ISADORA CRISTINA BARBOSA RIBEIRO

62,5

29

LEONARDO FRANÇA

VIEIRA IC-20

AVC ISQUÊMICO: FATORES QUE INFLUENCIAM NO

TEMPO DE INTERNAÇÃO DOS PACIENTES.

SOFIA BIANCARDI CAMPOS

LÍVIA SPINASSÉ PERUCHI

MARINA DE BARROS PRETTI

80,25

30

LETICIA GUIMARÃES

PEYNEAU IC-42

AVALIAÇÃO DA FUNCIONALIDADE DOS PACIENTES DA

UTI ADULTA DE UM HOSPITAL FILANTRÓPICO DA

CIDADE DE VITÓRIA

GABRIEL RODRIGUES ROCHA

AMANDA DA SILVA SECCHIN

RAFAEL SILVA ROSA

58,25

31

LETICIA GUIMARÃES

PEYNEAU

IC-44 USO DA PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA NAS VIAS

AÉREAS DO RECÉM-NASCIDO PREMATURO NA SALA DE

PARTO PARA EVITAR O PROCESSO DE INTUBAÇÃO EM

UMA MATERNIDADE FILANTRÓPICA DA CIDADE DE

VITÓRIA

MARIA VICTÓRIA AMARAL SANTANA

ALLÁZIA

VITÓRIA MORAIS DE LEMOS FERREIRA

CHIARA MATTIELLO STANGER

62,5

32 LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

IC-09 DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL E PERFIL DE IDOSOS VÍTIMAS

DE ACIDENTES E VIOLÊNCIA ATENDIDAS PELO SAMU

192/ES

GABRIELA TOLENTINO ORLETTI

JÚLIA DE CARVALHO ANTONIO

RAÍSSA DE SOUZA FIGUEIREDO COSTA

140,0

33

LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME IC-17

FATORES ASSOCIADOS A CAUSAS EXTERNAS EM

CRIANÇAS ASSISTIDAS PELO SAMU 192/ES NOS ANOS DE

2020 A 2021

RAFAELA KUHN DE FREITAS

FLAVIANA NOGUEIRA DE ANDRADE CALDAS

PEDRO LIMA DE MARTIN

141,25

34

LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME IC-19

ASSOCIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DE PRÉ-NATAL

COM A REALIZAÇÃO DE FISIOTERAPIA DURANTE A

GESTAÇÃO EM PUÉRPERAS DE UMA MATERNIDADE

PÚBLICA DE VITÓRIA-ES

ISADORA PIRSCHNER LOPES

THAIS PAGANINI

PATRICIA MARIA VIEIRA SARAIVA

134,5

35 MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

IC-07 PESQUISA DE PARASITOSES EM RATOS E

CAMUNDONGOS UTILIZADOS COMO MODELOS DE

DOENÇAS EM HUMANOS

MARCOS GUILHERME BEDIM TRANCOSO

GUSTAVO DE ARAÚJO COELHO

BRENO SOUZA LEITE

112,25

36

MARCELA SOUZA LIMA

PAULO IC-08

FADIGA E SONOLÊNCIA EXCESSIVA DIURNA EM

ESTUDANTES DE MEDICINA DO INTERNATO DE UMA

FACULDADE PARTICULAR

ISA CERCHI ARRUDA

BEATRIZ COSTA DO NASCIMENTO

JÚLIA CERA SCOTÁ MOREIRA

104,25

37

MARCELA SOUZA LIMA

PAULO IC-40

EFEITO DA ASSOCIAÇÃO ENTRE CANABIDIOL E

NANOPARTÍCULAS SOBRE A GRAVIDADE DAS CRISES

CONVULSIVAS AGUDAS E A ANTINOCICEPÇÃO PÓS-

ICTAL EM RATOS EDUARDO VARNIER DE FREITAS

101,75

5/7

38 MARIANA FURIERI GUZZO IC-01 PREVALÊNCIA DE OSTEOPOROSE EM PACIENTES COM

DIABETES MELLITUS TIPO II MENOPAUSADAS E

FATORES DE RISCO ASSOCIADOS

NATHALIA PERINI ZAMPROGNO

SARAH VARGAS DIAS

IZABELA CORONA SENA

49,75

39

MARIANA FURIERI GUZZO IC-15

AVALIAÇÃO CLÍNICA DOS PACIENTES DIABÉTICOS E

MEDIDAS PARA SEU MELHOR CONTROLE GLICÊMICO

IZABELA CORONA SENA

NATHALIA PERINI ZAMPROGNO

35,25

40

MAURICIO CARVALHO

GUERRA IC-31

AVALIAÇÃO DO PERFIL SOCIOEPIDEMIOLÓGICO E DA

QUALIDADE DE VIDA DE PORTADORES DE COLOSTOMIA

ABDOMINAL TEMPORÁRIA.

LUIZA DE OLIVEIRA FORTUNATO

ISADORA DUFRAYER FÂNZERES MONTEIRO

FORTES

48,25

41

MAURICIO CARVALHO

GUERRA IC-32

IMPACTO DO FECHAMENTO DA COLOSTOMIA NA

QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES PORTADORES DE

COLOSTOMIA ABDOMINAL TEMPORÁRIA

NATALIA DIER GUIMARÃES

NATÁLIA MARIN REGIANI

42,25

42

PAMELA REIS VIDAL

IC-56 MODULAÇÃO AUTONÔMICA, NÍVEL DE ATIVIDADE

FÍSICA E REALIDADE VIRTUAL EM ATLETAS COM LESÃO

MEDULAR ESPINHAL APÓS RETORNO A PRÁTICA

ESPORTIVA

LARA DUTRA RIBEIRO

IZABELA ZUCCON CÔCO

76,0

43

PAMELA REIS VIDAL IC-67

PENSAMENTO CATASTRÓFICO DA DOR E

SENSIBILIZAÇÃO CENTRAL DE PACIENTES ASSISTIDOS

NO SETOR DE ORTOPEDIA DA CLÍNICA-ESCOLA DE UMA

INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA: UM ESTUDO DE COORTE

PROSPECTIVO

JÚLIA REZENDE SCHEIDEGGER

ANA LUÍSA ULIANA LOPES

ALDAIR CARLOS LOURENÇO JUNIOR

74,5

44

PRISCILA PINTO E SILVA

DOS SANTOS

IC-59 POLIMORFISMO ARG16GLY (RS1042713) DO GENE DO

RECEPTOR Β2 ADRENÉRGICO (ADRB2) EM PACIENTES

ASMÁTICOS E SUA ASSOCIAÇÃO COM OBESIDADE

JOÃO MARCOS FAVARATO SANTANA

GIOVANNA WERNECK LEITE

HILAIRE LEMOS MENDONÇA VIEIRA

65,75

45

PRISCILA ROSSI DE

BATISTA IC-72

CATALOGAÇÃO DIGITAL DO ACERVO DO MUSEU DE

ANATOMIA DE UMA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE DE VITÓRIA-ES

VINÍCIUS DA COSTA MATHIAS

CAMILA MARQUES MAGNAGO

GABRIELLY CRISTINA VIANA MACHADO

87,0

46

PRISCILLA ROCHA

ARAUJO NADER IC-21

ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS DE

CÂNCER DE MAMA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

2014 A 2021: SISCAN.

RAFAELA DE PAULA KLUG

RAQUEL VICENTINI OLIVEIRA

62,75

47

PRISCILLA ROCHA

ARAUJO NADER IC-22

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA SÍFILIS CONGÊNITA NO

BRASIL DE 2010 A 2020

LARA MEIRA PRATTI

RAFAELA VALTER

THAIS NUNES RESENDE

69,0

48

RENATO LIRIO MORELATO IC-35

SINTOMAS NEUROPSIQUIÁTRICOS EM PACIENTES COM

TRANSTORNO NEUROCOGNITIVO MAIOR: IMPACTO NO

DESGASTE EMOCIONAL E COGNIÇÃO DO CUIDADOR

FAMILIAR IDOSO.

BRUNA FACHETTI FERREGUETE

BRENDA PALLES DE ABREU

FERNANDA KÜSTER LINHAUS

116,0

49 RENATO LIRIO MORELATO

IC-78 ESTUDO DA RELAÇÃO ENTRE A PRÁTICA DE ATIVIDADE

FÍSICA EM PESSOAS IDOSAS E DIABETES MELLITUS E

HIPERTENSÃO ARTERIAL.

MATHEUS RAPOZO SALVADOR

GABRIEL MACHADO MORON DE ANDRADE

118,5

6/7

50

ROBERTO RAMOS

BARBOSA

IC-60 ANÁLISE DE EFICÁCIA DA EMPAGLIFLOZINA EM

ADIÇÃO AO TRATAMENTO CLÍNICO OTIMIZADO NA

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA COM FRAÇÃO DE EJEÇÃO

REDUZIDA

GUILHERME CANIÇALI SIMÕES

ANA LUIZA DE ANDRADE MACHADO

ANA CECÍLIA ALVES ARRIVABENI

91,5

51

ROBERTO RAMOS

BARBOSA

IC-61 MORTALIDADE NA SÍNDROME CORONARIANA AGUDA

COM E SEM SUPRADESNIVELAMENTO DO SEGMENTO ST:

DIFERENÇAS ENTRE AS FASES INTRA-HOSPITALAR E

PÓS-ALTA.

ISABELA DIAS AFONSO

LUÍZA FEITOSA FERRARI RUBIM

JOÃO EMANUEL ABÚ DIOAN ALBUQUERQUE

99,5

52

ROBERTO RAMOS

BARBOSA

IC-64

MAPEAMENTO DAS DOENÇAS CARDIOVASCULARES

ATENDIDAS PELO SAMU 192/ES NOS ANOS DE 2020 E 2021

CARLOS HENRIQUE DA SILVA SOARES

LUCA GONÇALVES GOBBI

KAROLINI ZAMBELLI MARQUES ALVES

97,75

53

RODRIGO MORAES

IC-45 MONITORIZAÇÃO DA SAÚDE DE ANIMAIS DE

EXPERIMENTAÇÃO CRIADOS NA REDE CAPIXABA DE

BIOTÉRIOS (RCB)

MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA BRITO

BRUNA VERÍSSIMO LOPES

CAROLINE MEDANI BORTOLOZZO

71,0

54

RODRIGO MORAES

IC-47 PREVALÊNCIA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS

RESISTENTES À OXACILINA EM LOCAIS PÚBLICOS DE

VITÓRIA, ES.

ISABELA MONTEIRO POLONI

MARIA CLARA BICCAS BRAGA

67,75

55

RODRIGO MORAES

IC-48 EXAME PARASITOLÓGICO DE FEZES DE RATOS E

CAMUNDONGOS POR MEIO DA TÉCNICA DE

SEDIMENTAÇÃO ESPONTÂNEA

BIANCA SUAID SOARES

BRUNA LOUREIRO LEONCIO BLANCK

KÉLLY TESTA SANTORIO

68,75

56 RUBENS JOSÉ LOUREIRO IC-02 O IMPACTO DA MÚSICA NOS PARÂMETROS VITAIS DE

PACIENTES INTERNADOS NUMA UNIDADE DE TERAPIA

INTENSIVA

ISRAEL PORTO SILVA

HELENA LOUZADA HELL

63,5

57 SIMONE KARLA

APOLÔNBIO DUARTE

IC-03 MAPEAMENTO DAS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS NOS

TERRITÓRIOS DE SAÚDE DE VITÓRIA: OBSERVATÓRIO

DO SAMU 192 DO ES

EDUARDA TEIXEIRA LORENZONI

CAROLINE WERNECK FELIPPE

FELIPE IGNACIO PEREIRA LOUREIRO

87,5

58 SIMONE KARLA

APOLÔNBIO DUARTE

IC-04 FATORES ASSOCIADOS ÀS CRISES CONVULSIVAS EM

PACIENTES ATENDIDOS PELO SAMU 192/ES NOS ANOS DE

2020 E 2021

LARISSA RADAVELLI DA COSTA

LUCAS DESTEFANI NATALI

MATHEUS PEREIRA DOMINGUES

71,0

59 SIMONE KARLA

APOLONIO DUARTE IC-39

A INFLUÊNCIA DA IDADE NAS EMERGÊNCIAS

PSIQUIÁTRICAS ASSISTIDAS PELO SAMU 192/ES.

FERNANDA MAGALHAES COTA

SOFIA CAVALIERI DE ALMEIDA

73,75

60

SORAIA ROHERS PENHA

IC-50 CAPACIDADE FUNCIONAL: IDOSOS QUE RESIDEM

SOZINHOS.

LAURA VICTÓRIA SABINO DE AGUIAR

JORDANA BARCELOS PINTO

40,25

61

TASSIANE CRISTINA

MORAIS IC-33

VARIAÇÕES TEMPORAIS DA MELATONINA NO

COLOSTRO HUMANO EM OBESAS: REPERCUSSÕES PARA

SAÚDE MATERNO-INFANTIL E BIOTECNOLOGIAS

RUTH PAGANINI RODRIGUES

RAMONA DUTRA ULIANA

78,5

7/7

62

TASSIANE CRISTINA

MORAIS

IC-49 DESNUTRIÇÃO E OBESIDADE DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES: REPERCUSSÕES DA COVID-19 EM

REGIÃO DE ELEVADA VULNERABILIDADE SOCIAL

JUSSARA DE AZEVEDO PEREIRA

ESTHEFANY PEREIRA ESTEVAM

78,5

63

VALQUIRIA GARCIA DINIS

IC-54 PREVALÊNCIA DE MANIFESTAÇÕES DE

ESPONDILOARTRITES EM PACIENTES COM DOENÇA

INFLAMATÓRIA INTESTINAL.

RENATA VILELA DE ALMEIDA GOMES

LUANA ASSIS MARQUEZ

GUSTAVO JOSE ROSSONI RONCHI

75,25

II – PROPOSTAS REPROVADAS

Nº. ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES MOTIVO

1 CESAR ALBENES DE

MENDONÇA CRUZ

IC-28 “A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES NO AMBIENTE

DIGITAL: SEXUAL, MORAL E PATRIMONIAL”.

ELAINE PEREIRA DA SILVA

RODRIGUES

Item 6, § 1 (b)

2 JOSÉ LUCAS SOUZA

RAMOS

IC-14 USO DE OPIÓIDES PARA CONTROLE DA DOR EM PACIENTES

EM CUIDADOS PALIATIVOS

KÊNIA FERREIRA LAPORTE

RAFAEL MARIANO DE SOUZA

LORENA SILVA CORSINI

Item 6, § 1 (b)

3 LETICIA GUIMARÃES

PEYNEAU

IC-46 UTILIZAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO INTERNACIONAL DE

FUNCIONALIDADE, INCAPACIDADE E SAÚDE (CIF) EM

PACIENTES PÓS ALTA DA UTI

EMILLY KOFFLER DA SILVA

BEATRIZ BRITO DOS SANTOS

RAFAELA ROZA RIBEIRO

Item 6, § 1 (b)

4 PAULA CHRISTINA DE

AZEVEDO

IC-51 QUEIXAS NEUROLÓGICAS ASSOCIADAS A COVID-19 EM UM

AMBULATÓRIO DE NEUROLOGIA

DANIEL PRADO DOS SANTOS

DAVI DARÓZ GONÇALVES

LUCAS VIEIRA PINTO

Item 4.1 § 1

5 RENATO LIRIO

MORELATO

IC-34 INDICE DE FRAGILIDADE CLÍNICA EM PACIENTES IDOSOS

INTERNADOS NO SETOR DE GERIATRIA E SUA RELAÇÃO COM

PERMANÊNCIA HOSPITALAR E DESFECHOS CLÍNICOS.

THIAGO LOUREIRO MENDES

Item 6, § 1 (b)

Vitória, ES, 25 de julho de 2022.

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica